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Bericht der Revisionsstelle zur Konzernrechnung an die Abgeordnetenversammlung der Sa-
mariter Schweiz, Olten 
 
 
Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Konzernrechnung der Samariter Schweiz und der Stif-
tung Henry Dunant der Samariter Schweiz bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrech-
nung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 31. Dezember 2022 ab-
geschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit den Swiss GAAP FER 21 unterliegen 
die Angaben im Leistungsbericht nicht der ordentlichen Prüfpflicht der Revisionsstelle. 
 
Verantwortung des Vorstandes 

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Konzernrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen 
Vorschriften und Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Imple-
mentierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer 
Konzernrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtü-
mern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich. 
 
Verantwortung der Revisionsstelle  

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Konzernrechnung 
abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und 
den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so 
zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Konzernrechnung 
frei von wesentlichen falschen Angaben ist. 
 
Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungs-
nachweisen für die in der Konzernrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die 
Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst 
eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Konzernrechnung als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das in-
terne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Konzernrechnung von Bedeutung ist, um die 
den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil 
über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Be-
urteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der 
vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Konzernrechnung. 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und an-
gemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden. 
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Prüfungsurteil  

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Konzernrechnung für das am 31. Dezember 2022 abge-
schlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizeri-
schen Gesetz und den Statuten. 
 
Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften 

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 69 Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728 OR) er-
füllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinstimmung mit Art. 69 b Abs.3 ZGB in Verbindung mit Art. 728 a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem 
Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes 
ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Konzernrechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Konzernrechnung zu genehmigen. 
 
 
Ittigen, 1. Mai 2023 
 
 
Karlen Treuhand AG 
 
 
 
 
Michael Lütolf Marco Bonucci 
dipl. Treuhandexperte dipl. Wirtschaftsprüfer 
zugelassener Revisionsexperte zugelassener Revisionsexperte 
 
Leitender Revisor 

 
 
 
Beilagen:  

• Konzernrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung 
des Kapitals und Anhang) 



Konsolidierte Jahresrechnung 2022
Samariter Schweiz und

der Stiftung Henry Dunant der Samariter Schweiz

Samariter Schweiz
Martin-Disteli-Strasse 27
4601 Olten
Telefon 062 286 02 00
office@samariter.ch
www.samariter.ch



Bilanz konsolidiert

in CHF Anhang

2022
konsolidiert

Konsoli-
dierung

Stiftung
Henry

Dunant
Samariter

Schweiz

2021
konsolidiert

AKTIVEN

Flüssige Mittel A01 842’424 152’101 690’323 1’285’793
Wertschriften A01 2’650’156 2’650’156 0 3’439’278
Forderungen aus L&L A02 441’714 441’714 513’315
Sonstige kurzfristige Forderungen A03 18’351 -1’884’321 1’902’672 131’841
Vorräte A04 91’341 91’341 0
Aktive Rechnungsabgrenzungen A05 492’973 492’973 365’233
Umlaufvermögen 4’536’958 -1’884’321 2’802’257 3’619’023 5’735’461

Sachanlagen A06 2’842’373 2’842’373 2’864’351
Immaterielle Anlagen A06 960’744 960’744 183’603
Anlagevermögen 3’803’117 0 0 3’803’117 3’047’954

AKTIVEN 8’340’075 -1’884’321 2’802’257 7’422’140 8’783’414

PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus L&L A07 678’067 678’067 291’071
Kurzfr. Finanzverbindlichkeiten A08 378’464 -1’884’321 1’884’321 378’464 146’899
Übrige kurzfr. Verbindlichkeiten A09 370’648 370’648 71’004
Kurzfr. Rückstellungen A10 156’852 156’852 148’042
Passive Rechnungsabgrenzungen A11 134’418 3’810 130’608 286’519
Kurzfristige Verbindlichkeiten 1’718’449 -1’884’321 1’888’131 1’714’639 943’535

Hypothek 1’271’400 1’271’400 1’304’000
Darlehen SRK A12 444’957 444’957 508’522
Darlehen KV - Zwischenfinanzierung A12 0 0 229’272
Darlehen Covid-19 A12 333’332 333’332 416’666
Langfristige Verbindlichkeiten 2’049’689 0 0 2’049’689 2’458’460

Mittel mit einschränkender Zweckbindung A13-21 736’588 22’823 713’765 855’938
Fondskapital 736’588 0 22’823 713’765 855’938

Stiftungskapital 300’000 300’000 0
Freies Kapital A22 2’861’257 905’249 1’956’008 3’170’558
Gebundenes Kapital A23 1’082’999 1’082’999 1’082’999
Jahresergebnis -408’907 -313’947 -94’960 271’924
Organisationskapital 3’835’349 0 891’302 2’944’047 4’525’481

PASSIVEN 8’340’075 -1’884’321 2’802’257 7’422’140 8’783’414
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Betriebsrechnung konsolidiert

in CHF Anhang

2022
konsolidiert

Konsoli-
dierung

Stiftung
Henry

Dunant
Samariter

Schweiz

2021
konsolidiert

BETRIEBSERTRAG

Waren B01 17’803 17’803 783’971
Teilnehmergebühren B02 1’739’295 1’739’295 1’527’269
Kursabgaben B03 1’851’779 1’851’779 1’899’312
Verbandszeitschrift B04 518’462 518’462 524’338
Samaritersammlung B05 -269 -269 60’358
Übrige Erträge aus Lieferungen und Leist. B07 1’361’243 1’361’243 1’149’704
Ertrag aus Leistungserbringung 5’488’314 0 0 5’488’314 5’944’953

Subventionen B08 121’223 121’223 126’308
Beiträge der öffentlichen Hand 121’223 0 0 121’223 126’308

Jahresbeiträge Mitglieder B09 347’735 347’735 343’357
Projektbeiträge B10 228’506 228’506 574’058
Beitrag SRK 225’000 225’000 435’000
Beitrag Stiftung Henry Dunant 0 -264’725 264’725 0
Sponsoring 141’368 141’368 275’360
Übrige Beiträge 942’609 -264’725 0 1’207’334 1’627’775

Fundraising, Spenden, Legate B11 1’177’917 1’177’917 898’448
Erhaltene Zuwendungen 1’177’917 0 0 1’177’917 898’448

Aktivierte Eigenleistungen 125’133 125’133 0
Aktivierte Eigenleistungen 125’133 0 0 125’133 0

Betriebsertrag 7’855’196 -264’725 0 8’119’921 8’597’484

BETRIEBSAUFWAND

Waren B12 0 0 -840’726
Kurse -622’319 -622’319 -381’729
Publikationen -91’403 -91’403 -122’323
Fundraising/SamSam B13 -530’954 -530’954 -607’628
Externe Fachpersonen -1’010’653 -1’010’653 -1’168’615
Sonstiger Aufwand -466’320 -466’320 -188’525
Werbung/Public Relation -65’511 -65’511 -40’251
Entrichtete Beiträge/Zuwendungen -56’160 264’725 -281’225 -39’660 -34’889
Direkter Aufwand -2’843’320 264’725 -281’225 -2’826’820 -3’384’686

Löhne B13/B14 -3’460’498 -3’460’498 -2’930’326
Honorare/Taggelder -264’651 -264’651 -510’836
Sozialleistungen B13/B15 -659’961 -659’961 -612’259
Übriger Personalaufwand -208’911 -208’911 -156’696
Personalaufwand -4’594’021 0 0 -4’594’021 -4’210’117
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Betriebsrechnung konsolidiert

in CHF Anhang

2022
konsolidiert

Konsoli-
dierung

Stiftung
Henry

Dunant
Samariter

Schweiz

2021
konsolidiert

BETRIEBSAUFWAND (Fortsetzung)

Gebäude/Lager -99’024 -99’024 -269’783
Betriebseinrichtungen/Informatik -307’903 -307’903 -279’618
Fahrzeuge -24’985 -24’985 -19’543
Drucksachen/Papier -32’368 -32’368 -19’135
Übriger Sachaufwand -170’414 -7’058 -163’356 -132’198
Sachaufwand -634’695 0 -7’058 -627’637 -720’277

Abschreibungen Sachanlagen A06 -142’393 -142’393 -145’787
Abschreibungen Immaterielle Anlagen A06 -214’073 -214’073 -61’201
Abschreibungen -356’466 0 0 -356’466 -206’988

Betriebsaufwand -8’428’503 264’725 -288’283 -8’404’945 -8’522’069

BETRIEBSERGEBNIS -573’307 +0 -288’283 -285’024 +75’415

Finanzertrag B16 249’843 -39’511 249’051 40’303 160’624
Finanzaufwand B17 -521’021 39’511 -555’940 -4’593 -112’034
Finanzergebnis -271’179 0 -306’889 35’710 48’590

ORDENTLICHES ERGEBNIS -844’486 +0 -595’172 -249’314 +124’005

Ausserordentlicher Ertrag B18 35’681 35’681 123’732
Ausserordentlicher Aufwand B19 -677 -677 -27’591
Ausserordentliches Ergebnis 35’004 0 0 35’004 96’141

ERGEBNIS VOR FONDSVERÄNDERUNG -809’482 +0 -595’172 -214’310 +220’146

Verwendung von Fondskapital 571’127 281’225 289’902 520’026
Zuweisung an Fondskapital -170’552 0 -170’552 -468’248
Veränderung des Fondskapitals 400’575 0 281’225 119’350 51’778

JAHRESERGEBNIS VOR ZUWEISUNGEN -408’907 +0 -313’947 -94’960 +271’924

Zuweisungen
Freies Kapital +408’907 +0 +313’947 +94’960 -271’924
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Geldflussrechnung konsolidiert

Die Geldflussrechnung zeigt, zusätzlich zur Bilanz und zur Betriebsrechnung, ergänzende Informationen

über die Investitions- und Finanzierungsvorgänge und die Entwicklung der Finanzlage des Vereins
Samariter Schweiz

in CHF 2022 2021

Jahresergebnis vor Zuweisungen -408’907 +271’924

± Veränderung des Fondskapitals -400’575 -51’778
+ Abschreibungen Sachanlagen +142’393 +145’787
+ Abschreibungen Immaterielle Anlagen +214’073 +61’201
+ Abgänge Sachanlagen +0 +17’556
± Wertschriften +789’122 +42’736
± Forderungen aus L&L +71’601 +7’677
± Sonstige kurzfr. Forderungen +113’491 -39’102
± Vorräte -91’341 +363’075
± Aktive Rechnungsabgrenzungen -127’740 -156’263
± Verbindlichkeiten aus L&L +386’996 -100’670
± Kurzfr. Finanzverbindlichkeiten +231’565 +83’334
± Übrige kurzfr. Verbindlichkeiten +299’644 -28’142
± Kurzfr. Rückstellungen +8’810 -40’090
± Passive Rechnungsabgrenzungen -152’101 -443’544
± Geldfluss aus Betriebstätigkeit (operativer Cash Flow) +1’077’032 +133’701

- Aktivierte Eigenleistungen -125’133 +0
- Investitionen / + Devestition Finanzanlagen +0 +100’000
- Investitionen Sachanlagen -120’415 -84’572
- Investitionen Immaterielle Anlagen -866’082 -244’804
± Geldfluss aus Investitionstätigkeit -1’111’630 -229’376

± Zunahme / - Abnahme Hypothek -32’600 -32’600
± Zunahme / - Abnahme Darlehen -376’171 -144’629
± Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -408’771 -177’229

± Veränderung der Flüssigen Mittel -443’369 -272’904

Bestand Flüssige Mittel per 01.01. +1’285’793 +1’558’697
Bestand Flüssige Mittel per 31.12. +842’424 +1’285’793
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel -443’369 -272’904
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Konsolidierte Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der
Mittel aus dem Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar. Das Fondskapital zeigt zweckbe-
stimmte Mittel für Projekte. Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung aus.

in CHF Anhang Bilanz per Zuweis. Interne Trf Verwend. Bilanz per
31.12.2022 + +/- - 01.01.2022

Fondskapital 2022
Pflege/Entwicklung MAB A13 174’101 174’101
Maria-Fischer-Fonds A14 49’963 -210 50’173
Gesundheitsversorgung Berggebiete A15 54’294 -5’111 59’405
Schulsamariter 2.0-Finanz.hilfe A17 68’517 -100’686 169’203
Diverso 2.0 A18 22’727 22’727
Jugendkaderkurse 2020 A19 51’665 51’665
Verbandskommunikation A20 73’590 -58’710 132’300
Strategieentwicklung A21 27’670 -15’195 42’865
Strategische Projekte 1 - 6 A22 191’238 +170’552 -109’990 130’676
Fonds Vermögen aufgelöster Vereine A23 22’823 22’823
Fondskapital 736’588 +170’552 +0 -289’902 855’938

Organisationskapital 2022
Stiftungskapital 300’000 +300’000 0
Freies Kapital A24 2’861’257 -28’076 -281’225 3’170’558
Gebundenes Kapital A25 1’082’999 1’082’999
Jahresergebnis -408’907 -408’907 -271’924 271’924
Organisationskapital 3’835’349 -408’907 +0 -281’225 4’525’481

in CHF Bilanz per Zuweis. Interne Trf Verwend. Bilanz per
31.12.2021 + +/- - 01.01.2021

Fondskapital 2021
Pflege/Entwicklung MAB 174’101 174’101
Maria-Fischer-Fonds 50’173 -99’827 150’000
Gesundheitsversorgung Berggebiete 59’405 +61’750 -2’345 0
Schulsamariter 2.0-Retten ist Klasse 0 -124’424 124’424
Schulsamariter 2.0-Finanz.hilfe 169’203 -21’072 190’275
Diverso 2.0 22’727 22’727
Jugendkaderkurse 2020 51’665 51’665
Verbandskommunikation 132’300 -2’790 135’091
Strategieentwicklung 42’865 +67’603 -64’738 40’000
Strategische Projekte 1 - 6 130’676 +335’505 -204’829 0
Fonds Vermögen aufgelöster Vereine 22’823 +3’390 19’434
Fondskapital 855’938 +468’248 +0 -520’026 907’716

Organisationskapital 2021
Freies Kapital 3’170’558 +168’796 3’001’762
Gebundenes Kapital 1’082’999 1’082’999
Jahresergebnis 271’924 +271’924 -168’796 168’796
Organisationskapital 4’525’481 +271’924 +0 +0 4’253’557
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Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung des 
Vereins Samariter Schweiz, Olten und der 
Stiftung Henry Dunant der Samariter Schweiz, Olten 

Grundsätze zur Rechnungslegung, Konsolidierung, Bilanzierung und Bewertung 

1 Rechnungslegungsgrundsätze 
Die Rechnungslegung der konsolidierten Jahresrechnung des Vereins Samariter Schweiz, Olten und der 
Stiftung Henry Dunant der Samariter Schweiz, Olten erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur 
Rechnungslegung Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften 
der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Bestimmungen der Statuten und Reglemente. 

Die überarbeiteten Richtlinien der Swiss GAAP FER Nr. 21 (Inkraftsetzung 1. Januar 2016) wurden vorzeitig für 
die Jahresrechnung 2015 inklusive Vorjahr angewendet. 

Die konsolidierte Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (nach dem „true and fair view“-Prinzip). 

Bei Änderungen der Rechnungslegungsgrundsätze werden, wo dies möglich und wirtschaftlich vertretbar ist, die 
aufgeführten Vorjahreszahlen so aufbereitet, dass ein möglichst exakter Vergleich mit den Zahlen des laufenden 
Jahres möglich ist. Der Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung erläutert die Änderungen im Detail. 

Basis für die Beschlüsse der Organe bilden die jeweiligen, von der Revisionsstelle geprüften Einzelabschlüsse. 
Die konsolidierte Jahresrechnung wird zu Informationszwecken in geraffter Form publiziert. 

Aufgrund der Berechnung in Rappen und der Darstellung ohne Nachkommastellen können bei den Zwischen-
totalen minimale Rundungsdifferenzen entstehen. Alle Zahlen werden, soweit nicht anders gekennzeichnet, in 
CHF ausgewiesen. Die konsolidierte Jahresrechnung wird in den Sprachen Deutsch, Französisch und Italienisch 
erstellt. Massgebend ist die Jahresrechnung in deutscher Sprache. 

2 Konsolidierungsgrundsätze 

2.1 Allgemeines 
Die konsolidierte Jahresrechnung basiert auf den nach einheitlichen Richtlinien erstellten und geprüften 
Einzelabschlüssen per 31. Dezember 2022 des Vereins Samariter Schweiz, Olten und der Stiftung Henry Dunant 
der Samariter Schweiz, Olten und richtet sich nach Swiss GAAP FER 30. 

2.2 Konsolidierung der Guthaben und Verbindlichkeiten, Innenumsätze 
Sämtliche gegenseitigen Guthaben und Verbindlichkeiten sowie Aufwände und Erträge wurden im Rahmen der 
Konsolidierung gegenseitig verrechnet und eliminiert. 

2.3 Kapitalkonsolidierung 
Da die Organisationen nicht kapitalmässig verbunden sind, sondern unter einheitlicher Leitung stehen, ergibt 
sich keine Kapitalkonsolidierung. 

3 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

3.1 Flüssige Mittel und Wertschriften 
Flüssige Mittel werden zum Nominalwert, Wertschriften zum Kurswert gemäss Depotauszügen per Jahresende 
bilanziert. Fremdwährungen werden zum Tageskurs am Bilanzstichtag in Schweizerfranken umgerechnet. 

3.2 Forderungen 
Forderungen werden zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigung bilanziert. Für spezifisch be-
kannte und wahrscheinlich eintretende Forderungsverluste werden Einzelwertberichtigungen gebildet. Auf den 
übrigen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wird eine pauschale Wertberichtigung von 2% gebildet. 
Ausgenommen von dieser Wertberichtigung sind Forderungen gegenüber der öffentlichen Hand, nahestehenden 
Personen, bzw. Organisationen und Sponsoren. 

3.3 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten werden zum Nominalwert bilanziert. 
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Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung (Fortsetzung) 

3.4 Vorräte 
Vorräte werden zum Einstandspreis oder einem allfällig tieferen Marktpreis bewertet, soweit nicht gemäss den 
nachfolgenden Regelungen Wertberichtigungen notwendig sind. Der Marktpreis entspricht dabei dem aktuellen 
Wiederbeschaffungspreis oder dem maximal erzielbaren Netto-Verkaufspreis abzüglich üblicher Marge der 
Artikelgruppe. 

3.5 Sachanlagen 
Sachanlagen (Immobilien und Mobile Sachanlagen) werden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirt-
schaftlichen Abschreibungen bilanziert. Sachanlagen mit einem Wert pro Beschaffung von über CHF 3'000.- 
werden bilanziert und in das Anlageverzeichnis aufgenommen. Bilanzierte Sachanlagen werden linear 
abgeschrieben. 
 
Die Abschreibungsdauer beträgt in der Regel: 
 4 Jahre auf Informatik Hardware
 5 Jahre auf Maschinen & Apparate
 6 Jahre auf Fahrzeugen
 8 Jahre auf Betriebseinrichtungen
 50 Jahre auf Immobilien

Die Festlegung der Abschreibungsdauer erfolgt auf Grund einer realistischen Schätzung der Nutzungsdauer. Die 
Werthaltigkeit der Sachanlagen wird jährlich überprüft. Falls eine Wertminderung festgestellt wird, werden zu-
sätzliche Wertberichtigungen zulasten des Periodenergebnisses vorgenommen. 

3.6 Immaterielle Anlagen 
Die Abschreibungen der Immateriellen Anlagen (Entwicklungskosten/Software/Lizenzen) erfolgt in der Regel 
linear über die folgenden Nutzungsdauern. 
 5 Jahre auf Entwicklungskosten
 4 Jahre auf EDV-Software und Lizenzen

3.7 Verbindlichkeiten 
Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten bilanziert. Die Verzinsung des Darlehens erfolgt zu marktüblichen 
Sätzen. 

3.8 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 
Passive Rechnungsabgrenzungsposten werden zu Nominalwerten bilanziert. 

3.9 Fondskapital 
Fondskapitalien sind Verbindlichkeiten mit einer von Dritten auferlegten reglementarischen Zweckbestimmung 
und werden zu Nominalwerten bilanziert. 

3.10 Organisationskapital 
Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte, 
aus. Die Neubewertungsreserven (gebundenes Kapital) sind eine Sonderform des Organisationskapitals, welche 
bei der Umstellung der Rechnungslegung auf Swiss GAAP FER gebildet wurden. 

Nahestehende Organisationen 
Samaritervereine 
Kantonalverbände 
Schweizerisches Rotes Kreuz, Bern mit Kantonalverbänden, Rettungsorganisationen und Institutionen 
Bergsamariterstiftung 
Samariter.shop 
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur konsolidierten Bilanz

in CHF 2022 2021

A01 Flüssige Mittel und Wertschriften
Kasse 1’989 1’895
Postfinance 198’310 235’309
Banken 642’125 1’048’589
Kurzfristige Anlagen 0 1’674’013
Obligationen 1’104’326 920’532
Aktien Schweiz 704’014 427’050
Aktien Sonstige 841’816 338’583
Immobilienfonds 0 79’100
Total 3’492’580 4’725’071

A02 Forderungen aus Lieferungen + Leistungen
Dritte 170’658 177’646
Nahestehende Organisationen / Personen 272’837 217’983
Öffentliche Hand / Gemeinwesen 2’219 152’686
Delkredere -4’000 -35’000
Total 441’714 513’315

A03 Sonstige kurzfr. Forderungen
Verrechnungssteuer 17’107 9’719
Forderung Sozialleistungen 0 121’112
Kontokorrent Bergsamariterstiftung (kfr.) 375 1’010
Forderungen ggü. Mitarbeitenden 247 0
Kreditkarten Abrechnungskonto 621 0
Total 18’351 131’841

A04 Vorräte
Kursmaterial 25’185 0
GiveAways 66’156 0
Total 91’341 0

Der Warenshop wurde per 29. Juni 2021 mittels elektr. Bestandsauswertung bereinigt, inventarisiert
und danach an die Tinovamed GmbH/Samariter.Shop veräussert. Der aktuelle Bestand setzt sich aus
Kursmaterialien und GiveAways zusammen, welche für die geplanten Lehrgangsdurchführungen 
vom Samariter.Shop bezogen wurden.

A05 Aktive Rechnungsabgrenzungen
Bereits gebuchte Aufwände des Folgejahres 8’703 6’921
Erst im Folgejahr fakturierte Erträge 484’270 352’805
Sonstige aktive Rechnungsabgrenzungen 0 5’507
Total 492’973 365’233
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur konsolidierten Bilanz

in CHF 31.12.2022 01.01.2022
Bestand Zugänge Abgänge Bestand

A06 Sachanlagen

Immobilien
Land Anschaffungswert 225’000 0 0 225’000

-Wertberichtigung 0 0 0 0
Immobilien Anschaffungswert 2’104’718 0 0 2’104’718

-Wertberichtigung -990’750 0 -42’094 -948’656
Sanierung Liegenschaft Anschaffungswert 1’747’772 68’681 0 1’679’091

-Wertberichtigung -379’747 0 -34’731 -345’016
Subtotal Anschaffungswert 4’077’490 68’681 0 4’008’809

-Wertberichtigung -1’370’497 0 -76’825 -1’293’672
Immobilien Nettobuchwert 2’706’993 68’681 -76’825 2’715’137

Mobilien
Betriebseinrichtungen Anschaffungswert 756’821 17’027 0 739’794

-Wertberichtigung -702’274 0 -19’326 -682’948
Maschinen & Apparate Anschaffungswert 34’707 34’707 0 0

-Wertberichtigung -2’892 0 -2’892 0
Informatik HW Anschaffungswert 662’602 0 0 662’602

-Wertberichtigung -613’584 0 -43’350 -570’234
Fahrzeuge Anschaffungswert 30’695 0 0 30’695

-Wertberichtigung -30’695 0 0 -30’695
Subtotal Anschaffungswert 1’484’825 51’735 0 1’433’091

-Wertberichtigung -1’349’446 0 -65’568 -1’283’878
Mobilien Nettobuchwert 135’380 51’735 -65’568 149’213

Sachanlagen
Immobilien Anschaffungswert 4’077’490 68’681 0 4’008’809

-Wertberichtigung -1’370’497 0 -76’825 -1’293’672
Mobilien Anschaffungswert 1’484’825 51’735 0 1’433’091

-Wertberichtigung -1’349’446 0 -65’568 -1’283’878
Subtotal Anschaffungswert 5’562’316 120’415 0 5’441’900

-Wertberichtigung -2’719’943 0 -142’393 -2’577’550
Sachanlagen Nettobuchwert 2’842’373 120’415 -142’393 2’864’351

Das Anlagevermögen wurde um vollständig abgeschriebene und nicht mehr im Einsatz stehende Mo-
bilien bereinigt (Abgänge => Ausbuchen Anschaffungswerte und dazugehörender Wertberichtigungen).
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur konsolidierten Bilanz

in CHF 31.12.2022 01.01.2022
Bestand Zugänge Abgänge Bestand

A06 Immaterielle Anlagen

Entwicklungskosten
Ausbildungskader Aktivierungswert 101’001 0 0 101’001

-Wertberichtigung -101’001 0 0 -101’001
Jugendkader Aktivierungswert 95’740 0 0 95’740

-Wertberichtigung -95’740 0 0 -95’740
Eigenleistungen Aktivierungswert 125’133 125’133 0 0

-Wertberichtigung -20’715 0 -20’715 0
Subtotal Aktivierungswert 321’874 125’133 0 196’741

-Wertberichtigung -217’456 0 -20’715 -196’741
Entwicklungskosten Nettobuchwert 104’418 125’133 -20’715 0

Informatik SW/Lizenzen
Informatik SW/Lizenzen Aktivierungswert 1’110’886 866’082 0 244’804

-Wertberichtigung -254’560 0 -193’359 -61’201
Subtotal Aktivierungswert 1’110’886 866’082 0 244’804

-Wertberichtigung -254’560 0 -193’359 -61’201
Informatik SW/Lizenzen Nettobuchwert 856’326 866’082 -193’359 183’603

Immaterielle Anlagen
Entwicklungskosten Anschaffungswert 321’874 125’133 0 196’741

-Wertberichtigung -217’456 0 -20’715 -196’741
Informatik SW/Lizenzen Anschaffungswert 1’110’886 866’082 0 244’804

-Wertberichtigung -254’560 0 -193’359 -61’201
Subtotal Anschaffungswert 1’432’760 991’215 0 441’545

-Wertberichtigung -472’016 0 -214’073 -257’942
Immaterielle Anlagen Nettobuchwert 960’744 991’215 -214’073 183’603

Anlagevermögen Total 3’803’117 1’111’630 -356’466 3’047’954
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur konsolidierten Bilanz

in CHF 2022 2021

A07 Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen
Dritte 526’097 188’197
Nahestehende Organisationen / Personen 109’966 100’856
Öffentliche Hand / Gemeinwesen 42’005 2’018
Total 678’067 291’071

A08 Kurzfr. Finanzverbindlichkeiten
Darlehen Covid-Kredit (kfr.) 83’334 83’334
Darlehen SRK (kfr.) 63’565 63’565
Darlehen KV - Zwischenfinanzierung (kfr.) 231’565 0
Total 378’464 146’899

A09 Übrige kurzfr. Verbindlichkeiten
Offene Gutscheine 14’840 18’740
Verbindlichkeiten divers 6’842 0
Eidg. Steuerverwaltung, Bern 37’682 30’983
Sozialleistungen / Vorsorge 311’284 21’280
Total 370’648 71’004

A10 Kurzfr. Rückstellungen
Rückstellungen Personal 156’852 124’042
Rückstellungen Lehrmittel-Plattform 0 24’000
Total 156’852 148’042

A11 Passive Rechnungsabgrenzungen
Bereits gebuchte Erträge des Folgejahres 50’000 28’800
Erst im Folgejahr fakturierte Aufwände 83’919 255’015
Übrige passive Rechnungsabgrenzungen 499 2’704
Total 134’418 286’519

A12 Darlehen SRK (nahestehend)
Zur Deckung der Pensionskassenverpflichtung gewährte das Schweizerische Rote Kreuz SRK dem
Verein Samariter Schweiz im 2015 ein rückzahlbares Darlehen in Höhe von CHF 953'477 mit einem 
Zinssatz von 1.5% und einer Laufzeit von 15 Jahren (ohne Sicherheiten). 

Fälligkeit Ausweis
bis 1 Jahr Kurzfr. Finanzverbindlichk. (A8) 63’565 63’565
innerhalb 1 bis 5 Jahren Langfr. Finanzverbindlichk. (A12) 254’260 254’260
nach 5 Jahren Langfr. Finanzverbindlichk. (A12) 190’697 254’262
Total 508’522 572’087

Darlehen KV - Zwischenfinanzierung (nahestehend)
Umwandlung der nicht benötigten Zwischenfinanzierung in ein verzinsliches Darlehen mit einem Zinssatz 
von 1.0% (thesaurierend) und einer Laufzeit von 3 Jahren (01.2020-12.2022). Der Betrag teilt sich auf
alle 24 Kantonalverbände (KV) auf und erfolgt auf Basis der Anzahl Samaritervereine pro Kantonalverband
per Stichtag. Aufgrund der Rückzahlung des Darlehens im 2023 wurde der Betrag inkl. Verzinsung in die
kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten transferiert.

Fälligkeit Ausweis
innerhalb 1 bis 5 Jahren Langfr. Finanzverbindlichk. (A8/A12) 0 229’272
Total 0 229’272

Darlehen Covid-19
Covid-19-Überbrückungshilfe des Bundes als unverzinsliches Darlehen mit einer Laufzeit von
maximal 5 Jahren ab Kreditgewährung (03.2020-02.2025).

Fälligkeit Ausweis
bis 1 Jahr Kurzfr. Finanzverbindlichk. (A8) 83’334 83’334
innerhalb 1 bis 5 Jahren Langfr. Finanzverbindlichk. (A12) 333’332 416’666
Total 416’666 500’000
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur konsolidierten Bilanz

Fondskapital

A13 Pflege/Entwicklung MAB
Anpassungen und Erweiterungen des Kursangebotes in der Modularen Ausbildung im Baukastensystem.

A14 Maria-Fischer-Fonds
Refinanzierung von sinnvollen Anschaffungen zur Stärkung der Ersthelfer in Berggebieten und 
Initiierung des Projektes "Sicherstellung der medizinischen Grundversorgung in Berggebieten".

A15 Gesundheitsversorgung Berggebiete 
Konzepterarbeitung für «Community Health Workers» für BewohnerInnen von Berggebieten, Aufbau 
eines niederschwelligen Informations- und Beratungsangebots in Zusammenarbeit mit lokalen
Samaritervereinen und Akteuren des Gesundheitswesens sowie weiteren Partnern.

A16 Schulsamariter 2.0 Finanzierungshilfe
Anschubfinanzierung zur Implementierung von Sanitätsdiensten an 50 Schulen / Schulzentren.
Förderung der Grundausbildung und der Weiterbildung im 1. Folgejahr. 

A17 Diverso 2.0
Förderung der kulturellen Vielfalt in den Samaritervereinen und Sensiblisierung dafür.

A18 Jugendkaderkurse 2020
Subventionierung der Jugendkaderkurse und -lehrgänge 2020.

A19 Verbandskommunikation
Überarbeitung bestehender Kommunikationsinstrumente zur Stärkung der Marke Samariter Schweiz als 
Rettungsorganisation des SRK, Entlastung der Mitglieder und Förderung der Identifikation.

A20 Strategieentwicklung
Initiierung, Planung und Umsetzung der Verbands-Strategie 2024 und Neuausrichtung Geschäftsstelle,
von strategischen Projekten sowie weiteren Massnahmen zur Erreichung der strategischen Ziele.

A21 Strategische Projekte 1 - 6
Die Umsetzung des Grossprojekts 'Samariter der Zukunft' ist in sechs Teilprojekte unterteilt. Diese sind:
Verbundsentwicklung (STP1), Freiwilligenarbeit (STP2), Aufbau Geschäftsstelle (STP3),
Ausbau Business (STP4), Jugend (STP5) und Kooperation KSD (STP6).

A22 Fonds Vermögen aufgelöster Vereine
Unterstützung von neugegründeten Samaritervereinen.

Organisationskapital

A23 Freies Kapital
Mittel aus Eigenfinanzierung ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte.

A24 Gebundenes Kapital
Das gebundene Kapital entstand bei der Umstelllung der Rechnungslegung nach OR auf Swiss GAAP
FER aus der Neubewertung und betrifft die Immobilie.
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur kons. Betriebsrechnung

in CHF 2022 2021

Ertrag

B01 Waren
Waren 0 761’602
Lehrmittel 17’295 13’739
Werbemittel 508 8’630
Total 17’803 783’971

B02 Teilnehmergebühren Ausbildung / Kurse
Ausbildung Ausbildungskader 299’183 305’376
Weiterbildung Ausbildungskader 98’420 92’683
Ausbildung Jugendkader 43’086 36’924
Firmenkurse 1’284’714 1’065’608
asa 13’432 12’544
Übrige 460 14’135
Total 1’739’295 1’527’269

B03 Kursabgaben Teilnehmer Teilnehmer

Nothilfekurse Obligatorisch 14’789 295’780 18’154 363’081
" Blended Learning 3’232 113’120 4’022 140’770
Aufbaukurse Stufe 1 5’884 116’740 5’691 113’380
" Stufe 2 5’283 43’460 6’012 40’440
" Stufe 3 910 11’180 762 6’480
Reanimationskurse BLS-AED 27’186 484’100 25’016 442’100
Themenkurse Notfälle b. Kleink./HP 6’988 139’680 5’987 119’750
Kick-Backs -7’730 -5’330
Abgaben divers Ersatzausweise 6’360 19’932
Jahresgebühr Lehrmittelpakete 649’089 658’709
Total 64’272 1’851’779 65’644 1’899’312

B04 Verbandszeitschrift
Kommunikationsabgabe 480’089 484’838
Abonnemente 6’353 8’135
Inserate 32’020 31’365
Total 518’462 524’338

Aufgrund des Kommunikationskonzeptes der Samariter Schweiz erscheint die Zeitung identisch 
in drei Landessprachen.

B05 Samaritersammlung
Gesamtertrag
Anteil Kantonalverbände
Anteil Vereine
Anteil Samariter Schweiz
Erlösminderungen (MwSt, Korrekturen, etc.)
Ertrag Samariter Schweiz -269 60’358
Aufwand Samariter Schweiz gem. interner Kostenstellenrechnung -64’776
Aufwand für Fundraising -448
Aufwand Samariter Schweiz in % des Gesamtertrages

Der Betrag 2022 beinhaltet nur noch eine Gutschrift von «Nachzüglern» der SamSam 2020. Seit 2021  
findet die Verrechnung der SamSam nicht mehr via Samariter Schweiz statt.
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur kons. Betriebsrechnung

in CHF 2022 2021

Ertrag (Fortsetzung)

B07 Übrige Erträge aus Lieferungen + Leistungen
Verrechnung Gleichwertigkeitsbeurteilung 0 10’000
Auflösung Quartals-Abgrenzungen 0 -145’698
Henry Dunant-Medaillen 19’440 1’155
Ertrag Samariter.shop 423’120 354’233
Fremdsekretariate 18’648 18’570
IVR Zertifizierungen 141’312 146’340
Versicherung von Samariterausrüstungen 30’538 31’981
Einnahmen Infrastruktur 5’194 7’450
Weiterverrechnung Kosten Corona-Testcenter 643’838 693’342
Übrige Erträge 79’154 32’331
Total 1’361’243 1’149’704

B08 Förderbeiträge
BSV / Kinder- und Jugendförderung allgemein 117’863 124’868
BSV / Kurse der Aus- und Weiterbildung 3’360 1’440
Total 121’223 126’308

B09 Jahresbeiträge Mitglieder
Aktivmitgliederbeitrag Kantonalverbände 347’735 343’357
Total 347’735 343’357

B10 Projektbeiträge
Humanitäre Stiftung SRK, Bern 134’700 302’400
Finanzstiftung SRK, Bern 12’952 193’850
Bergsamariterstiftung, Bern 50’000 0
Club 2013 54 0
Eidg. Departement VBS 0 16’059
Schweizerisches Rotes Kreuz 12’500 61’750
Übrige 18’300 0
Total 228’506 574’058

B11 Fundraising mZWB * oZWB mZWB oZWB
Spendenbriefe 0 976’747 16’000 879’058
Legate, Erbschaften 0 190’633 0 0
Spenden an die Geschäftsstelle 0 10’537 0 3’390
Subtotal 0 1’177’917 16’000 882’448
Total 1’177’917 898’448

*mZWB: mit Zweckbindung *oZWB: ohne Zweckbindung
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur kons. Betriebsrechnung

in CHF 2022 2021

Aufwand

B12 Waren
Waren 0 -719’317
Lehrmittel 0 -12’775
Werbemittel 0 -108’634
Total 0 -840’726

B13 Mittelbeschaffung
Material -47’465 -21’667
Produktion -203’321 -175’294
Versand -227’059 -315’759
Beratung/Externe -32’819 -25’649
Divers/Spesen -20’290 -8’926
Personal (Löhne/Soz.leistungen) -157’552 -79’869
Total -688’506 -627’163

Der Aufwand wird aus den spezifischen Kostenstellen "Fundraising" ermittelt.

B14 Personal
Personalbestand am 31.12. (in Vollzeitstellen) 34.70 27.60
Durchschnittlicher Personalbestand (in Vollzeitstellen) 32.16 31.24
Anpassung der Lohnsumme in % +18.09% -2.62%

Löhne Personal Geschäftsstelle -3’461’615 -3’020’538
Rückvergütungen 1’117 90’212
Total -3’460’498 -2’930’326

B15 Sozialleistungen
AHV, IV, EO, ALV, FAK -279’798 -251’393
Berufliche Vorsorge -280’182 -272’808
Übrige Sozialversicherungen -99’980 -88’058
Total -659’961 -612’259

Wirtschaftlicher Nutzen/wirtschaftliche Verpflichtungen und Vorsorgeaufwand aus

Vorsorgeeinrichtung mit Über-/Unterdeckung:

Deckungsgrad nach Artikel 44 BVV 2
Pensionskasse Tellco PRO, Schwyz 102.3% 110.4%

Auf die Periode abgegrenzte Beiträge
Pensionskasse Tellco PRO, Schwyz -280’182 -272’808

Vorsorgeaufwand im Personalaufwand
Pensionskasse Tellco PRO, Schwyz -280’182 -272’808
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Anhang Jahresrechnung - Erläuterungen zur kons. Betriebsrechnung

in CHF 2022 2021

Finanzergebnis

B16 Finanzertrag
Kursgewinne (realisiert) 109’723 0
Buchgewinne (nicht realisiert) 110’401 129’041
Wertschriftenerfolg (Zinsen/Dividenen) 29’718 31’583
Total 249’843 160’624

B17 Finanzaufwand
Passivzinsen (Hypothek/Darlehen) -31’085 -46’170
Kursverluste (realisiert) -377’101 -1’512
Buchverluste (nicht realisiert) -114’632 -45’031
Debitorenverluste -4’507 -9’617
Wertberichtigung Delkredere 31’000 7’000
Übrige Finanzaufwände -24’696 -16’704
Total -521’021 -112’034

Ausserordentliches Ergebnis

B18 Ausserordentlicher Ertrag
Mehrwertsteuer/Rückerstatt. Praxisänderung 2015-2016 0 101’564
Auflösung Rückstellung 24’000
Soz.versicherungen/Saldoberein. Vorjahr, Überschussbet. 2’645 11’742
Zins zu Darlehen SRK, à fonds perdu 7’863 8’816
Übriges 1’174 217
Gewinn Abgang Anlagevermögen 0 1’393
Total 35’681 123’732

B19 Ausserordentlicher Aufwand
Soz.versicherungen/Saldobereinigung Vorjahr 0 -10’035
Informatik/Buchverlust Ausbuchung -677 0
Verlust Abgang Anlagevermögen 0 -17’556
Total -677 -27’591
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Anhang Jahresrechnung - Ergänzende Angaben zur konsolidierten
Jahresrechnung

in CHF 2022 2021

C01 Brandversicherungswerte der Sachanlagen
Betriebseinrichtungen 1’378’600 2’670’400
Technische Versicherungen (Informatik-Anlagen) 225’400 223’800
Geschäftsliegenschaft 4’212’454 4’164’242

C02 Verpfändete Aktiven
Geschäftsliegenschaft 2’706’993 2’715’137

Es bestehen folgende Hypotheken:
bis 30.09.2035 1’000’000 1’000’000
bis 30.11.2031 1) 271’400 304’000
Total 1’271’400 1’304’000

1) Es sind vierteljährlich direkte Amortisationen von CHF 8'150.00 zu leisten. 
    Als Sicherheit dient ein Schuldbrief von CHF 1'650'000.

C03 Verbindlichkeiten Leasing Dauer Dauer
Fotokopierer allgemein 2 Stk. (Canon) < 1 J. < 1 J. 3’410

2-5 J. 2-5 J. 0
Fotokopierer Marketing 1 Stk. (Canon) < 1 J. < 1 J. 2’695

 2-5 J. 2-5 J. 0
Fotokopierer Business 1 Stk. (Canon) < 1 J. < 1 J. 1’705

2-5 J. 2-5 J. 0
Fahrzeuge < 1 J. 13’452 < 1 J. 0

2-5 J. 26’905 2-5 J. 0
Subtotal < 1 J. 13’452 < 1 J. 7’810
Subtotal 2-5 J. 26’905 2-5 J. 0
Total 40’357 7’810

C04 Entschädigungen an das leitende Organ
Entschädigung an die Mitglieder des Zentralvorstandes 70’307 79’137
davon an die Präsidentin 36’214 36’214
Entschädigung an die Leitung der Geschäftsstelle
(inkl. Generalabonnemente SBB). 1) 209’992 279’671

1)  Mit der Reorganisation der Geschäftsstelle Samariter Schweiz werden ab 2020 die Lohn- 
      anteile aller Mitglieder mit Geschäftsleitungsfunktion ausgewiesen (in Vollzeitstellen: 2.1). 

C05 Unentgeltliche Leistungen von Freiwilligen und Ehrenamtlichen
Sanitätsdienst Anzahl Std. 218’680 86’502
Helfen und Betreuen Anzahl Std. 26’909 12’652

245’589 99’154
C06 Administrativer Aufwand inkl. Freiwilligenarbeit

Projekt- und Dienstleistungsaufwand 78.82% 11’468’308 63.66% 7’319’872
Mittelbeschaffung 11.30% 1’644’761 18.43% 2’119’804
Administrativer Aufwand 9.88% 1’436’871 17.91% 2’056’322
Gesamtaufwand 100.00% 14’549’940 100.00% 11’495’998

Die Freiwilligenarbeit beim 'Sanitätsdienst' und bei 'Helfen und Betreuen' wird mit einem Stundensatz
von CHF 25.00 bewertet und im Projekt- und Dienstleistungsaufwand berücksichtigt.
 
Die Freiwilligenarbeit für die Samaritersammlung wird mit einem Stundensatz von CHF 25.00 bewertet
und bei der Mittelbeschaffung berücksichtigt.
 
Die Darstellung der Kostenstruktur basiert auf der Berechnungsmethodik der Stiftung Zewo.
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Anhang Jahresrechnung - Ergänzende Angaben zur konsolidierten
Jahresrechnung

C07 Transaktionen mit Nahestehenden
Zu den nahestehenden Organisationen gehören die Bergsamariterstiftung, die Kantonalverbände und
Samaritervereine der Samariter Schweiz, das Schweizerische Rote Kreuz mit seinen Kantonal-
verbänden und Institutionen, die Rettungsorganisationen des Schweizerischen Roten Kreuzes
sowie der Samariter.shop

Wesentliche Transaktionen mit den nahestehenden Organisationen und Personen sind in den einzel-
nen Positionen der Erläuterungen zur Bilanz und zur Betriebsrechnung offengelegt.

C08 Durchführung einer Risikobeurteilung
Der Zentralvorstand wird an seiner Sitzung vom 4. März 2023 das Risikoprofil des Vereins Samariter
Schweiz besprechen und im Rahmen des überarbeiteten Internen Kontrollsystems (IKS) und des 
Risk-Managements (RM) für wesentliche Risiken entsprechende Massnahmen beschliessen.

C09 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Seit dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahres-
rechnung per 31. Dezember 2022 beeinflussen.
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